Jignus fuisse conceditur, nec justus, nec peccator A lummodo eos dieimus nec poenitentia actus asse-cuturos esse.

CAP. XXII. *De peccato irremissibili.*

Cum autem, ut diximus, omne peccatum per poenitentiam statim remissionem accipiat, quæritur, cur Veritas quoddam peccatum irremissibile dixerit, vel nunquam ipsum remissionem, hoc est, condonationem, habiturum; quale est illud peccatum blasphemiae in Spiritum sanctum, de quo eum dixisse Matthæus sic refert: *Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, Spiritus autem blasphemia non remittetur* (*Luc. xii, 31*); et: *Quicunque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc saeculo, neque in futuro?* (*ibid., 32; xii, 10.*) Quod quare diceret, Marcus aperuit dicens: *Quoniam dicebant: Spiritum immundum habet* (*Marc. iii, 30*). Hoc autem peccatum quidam desperationem veniae dicunt; cum quis videlicet ob magnitudinem peccatorum diffidit penitus a bonitate Dei, quæ per Spiritum sanctum intelligitur, ut nec poenitendo, vel aliqua satisfactione veniam possit impetrare. Sed si hoc dicimus peccare vel blasphemare in Spiritum, quid dicemus peccare in Filium hominis? Quantum vero mihi videtur, peccare vel blasphemare in Filium hominis hoc loco dicitur excellentiæ humanae Christi derogare, tanquam eam negaremus sine peccato conceptam, vel a Deo assumptam propter visibilem carnis infirmitatem. Id quippe nulla humana ratione compri poterat, sed Deo tantum revelanti credi. Tale est ergo quod ait: *Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus; Spiritus autem blasphemia non remittetur*, tanquam si diceret: De nulla alia blasphemia diffinitum est apud Deum, quod nullis hominibus dimittatur, nisi de ista; et quicunque dixerit verbum contra Filium hominis remittetur ei, hoc est, nullus qui assumpti hominis dignitati, ut diximus, deroget, propter hoc damnabitur, si aliae non interveniant damnationis causæ. Non enim in hoc aliquis contemptu Dei notari potest, si veritatem per errorem contradicat, nec contra conscientiam agat, maxime cum id tale sit, quod humana ratione investigari non possit, sed magis rationi videatur contrarium. Blasphemare autem in Spiritum est ita opera manifestæ gratiæ Dei calumniari, ut illa, quæ credebant per Spiritum sanctum, hoc est, divina bonitate misericorditer fieri, per diabolum tamen assererent agi, tanquam si dicerent illum, quem Spiritum Dei credebant, esse spiritum nequam, et sic Deum esse diabolum.

Quicunque igitur sic in Christum peccaverunt, dicendo scilicet contra conscientiam eum in Beelzebub principe dæmoniorum ejicere dæmonia, ita prorsus a regno Dei sunt proscripti, et ab ejus gratia penitus exclusi, ut nullus illorum deinceps per poenitentiam mercretur indulgentiam. Nec quidem nequam eos salvati posse si vœniterent, sed so-

B Cap. XXIII. *Utrum poenitentes gemitum sui doloris hinc secum deferant?*

Quærerit fortassis aliquis, utrum hi, qui de hac vita poenitentes recedunt in hoc gemitu cordis et contritione doloris, ubi verum Deo sacrificium offertur juxta illud: *Sacrificium Deo spiritus contributatus* (*Psal. 1*), utrum, inquam, tales de hac hunc migrantes hunc gemitum et dolorem secum deferant; ut in vita quoque illa cœlesti hæc se commisso doleant, quo, ut scriptum est, *ausugit dolor et gemitus* (*Isa. xxxv, 10*), atque tristitia. Sed profecto sicut Deo vel angelis peccata nostra sine aliqua poena doloris displicent, eo videlicet quod illa non approbant, que mala considerant; ita et tunc nobis illa displicebunt, in quibus delinquimus. Sed utrum nos illa fecisse velimus, quæ bene ordinata esse a Deo scimus, et nobis quoque in bonum cooperata, juxta illud Apostoli: *Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum* (*Rom. viii, 28*), alia est quæstio, quam pro viribus nostris tertio *Theologiae* nostro libro absolviimus.

CAP. XXIV. *De confessione.*

Nunc de confessione peccatorum nobis agere incumbit. Ad hanc nos apostolus Jacobus adhortans ait: *Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini; multum enim valet deprecatione justi assidua* (*Jac. v, 16*). Sunt qui soli Deo confitendum arbitrantur, quod nonnulli Græcis imponunt. Sed quid apud Deum confessio valeat, qui omnia novit; aut quam indulgentiam lingua nobis impetrat, non video, licet Propheta dicat: *Delictum meum cognitum tibi soci, et iniquitatem meam non abscondi?* (*Psal. xxxi, 5*.) Multis de causis fideles invicem peccata confitentur juxta illud Apostoli, quod præmissum est; tum videlicet propter suppositam causam, ut orationibus eorum magis adjuvemur, quibus consolemur; tum etiam quia in humilitate confessionis magna pars agitur satisfactionis, et in relaxatione poenitentiae majorem assequimur indulgentiam: sicut de David scriptum est; qui cum accusatus a Nathan propheta responderit: *peccavi* (*II Reg. xii, 13*); statim ab eodem propheta

D responsum audivit: *Dominus quoque transtulit peccatum tuum* (*ibid.*): quo enim major erat regis sublimitas, acceptior Deo fuit confidens humilitas. Denique sacerdotes quibus animæ confitentium sunt commissæ, satisfactiones poenitentiae illis habent injungere; ut qui male arbitrio suo et superbo usi sunt Deum contemnendo, alienæ potestatis arbitrio corrigantur; et tanto securius id agant, quanto melius prælatis suis obediendo non tam suam, quam illorum voluntatem sequuntur. Qui si fortassis non recte præceperint, cum ille ad obediendum paratus sit, illis magis quam istis impunitandum est. *Non ignoramus, inquit Apostolus, astutias Satanæ* (*II Cor. ii, 11*). Nec ejus nequitia hoc loco prætreunda est qua nos ad peccatum in-